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[Landbrugsministeren] 

Faun apå virkn ing. 
Den fritlevende danske kronvildtbestand går 

ubrudt tilbage til ca. år 8000 før vor tid. For at 
afværge risikoen for krydsninger med vildtle- 
vende hjorte indeholder hjorteloven bestem- 
melser om, at der i indhegninger kun må holdes 
dådyr og krondyr. Landbrugsministeren har 
dog mulighed for at give dispensation fra den- 
ne bestemmelse. Der er endnu ikke konstateret 
krydsning mellem sika og kronvildt i Danmark, 
men i Irland og dele af Vestengland er kryds- 
ninger alment forekommende. 
Regulering. 

Hjortehold frembyder ensartede dyrevel- 
færdsmæssige og husdyrsygdomsmæssige pro- 
blemer, hvad enten hjorteholdet af ejeren ka- 
rakteriseres som farm eller som dyrehave. Re- 
geringen finder derfor, at en lov om opdræt af 
vildt som udgangspunkt bør omfatte alle typer 
hjortehold. 

Regeringen finder, at der på området er be- 
hov for nye regler, der gør det muligt at stille 
krav om: 
-  at arealer, hvor der holdes hjorte, hvis der ik- 

ke er naturlige muligheder for ly og læ, skal 
være indrettet således, at dyrene er beskyttet 
mod vejr og vind. 

-  at belægningsgraden på arealer med hjorte 
ikke må være større, end at græsproduktio- 
nen på arealet i normale år kan dække de 
voksne dyrs hele foderbehov i sommerhalvå- 
ret. 

-  at personer, som driver erhvervsmæssig hjor- 
teavl, har den nødvendige faglige indsigt i 
hjorteopdræt. 

-  at bedrifter med hjortehold skal godkendes 
med hensyn til opfyldelse af de nævnte krav. 
Der forudsættes opkrævet et gebyr til dæk- 
ning af udgifterne ved godkendelse. 
Ligeledes bør det overvejes, om der er behov 

for i medfør af dyreværnsloven at fastsætte sær- 
lige regler vedrørende transport af hjorte. 

Der er for nylig i medfør af husdyrsygdoms- 
loven udstedt regler vedrørende bekæmpelse af 
kvægtuberkulose hos hjorte, og regeringen 
skønner ikke, at der er behov for udstedelse af 
yderligere regler vedrørende sygdomsbekæm- 
pelse hos hjorte for øjeblikket. 

Ræve 

Ræve har været opdrættet i Danmark siden 
1930'erne. Rævene holdes med henblik på se- 
nere aflivning og pelsning på farmen. 

Reglerne vedrørende indretning af rævefar- 
me findes blandt andet i Landbrugsministeriets 
bekendtgørelse nr. 78 af 16. februar 1987 om 
pelsdyrhold samt indførsel og transit af pelsdyr 
samt i Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 563 
af 22. september 1988 om pelsdyrfarme. I be- 
kendtgørelserne fastsættes regler om hegning 
og bure samt om etablering og drift af farme 
med kødædende pelsdyr. 
Sygdom. 

Sygdomme, som skyldes luftbårne vira, kan 
farmhegnene ikke beskytte imod. Til denne ka- 
tegori hører for eksempel hvalpesyge. 

Farmene er generelt godt beskyttede mod, at 
farmræve kan komme ud eller vilde ræve kom- 
me ind. Overførsel af sygdomme, som kun spre- 
des ved berøring, kan således i vidt omfang hin- 
dres. 

Urinvejsinfektion hos ræve kan ses i vinter- 
og forårsperioder. Årsagen til infektionen er 
formentlig kulde og træk. 

Burinfektioner udgør et problem i flere ræve- 
farme. Infektionen skyldes i de fleste tilfælde 
dårlig hygiejne i forbindelse med brunstmå- 
ling. 
Velfærd. 

Der synes ikke at foreligge videnskabelige 
undersøgelser, som belyser de grundlæggende 
dyrevelfærdsmæssige aspekter ved rævehold 
gennem sammenlignende undersøgelser af ræ- 
vens adfærd i naturlig tilstand og i fangenskab. 
Forskningen har alene været koncentreret om 
udvikling og forbedring af bursystemer. 

Status i forskningen er, at farmrævenes triv- 
sel kan forbedres væsentligt ved forandring af 
indhusningsforhold og driftsrutiner på farme- 
ne, blandt andet gennem øget daglig kontakt 
mellem mennesker og ræve, anvendelse af åbne 
redekasser indtil rævenes fravænning samt in- 
stallering af helårsredekasser, som er placeret 
højt oppe i burene. 

En arbejdsgruppe under Justitsministeriet 
har i 1988 afgivet »Rapport om pelsdyrproduk- 
tion«. 

Gruppen anser visse forhold for utilfredsstil- 
lende i den nuværende ræveproduktion og an- 
ser det således for vigtigt, at forskning oppriori- 
teres på en række områder såsom indhusnings- 
forhold og hensyntagen til de sociale gruppe- 
ringer, der er normale for de enkelte rævearters 
fritlevende artsfæller. 


